

Đồng Tháp, ngày 12 tháng 3 năm 2018

## BÁO CÁO

### **Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng quý I năm 2018 và Kế hoạch nhiệm vụ quý II năm 2018**

#### **I. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng quý I năm 2018**

##### **1. Công tác tham mưu, tuyên truyền**

Góp ý dự thảo Báo cáo của Sở Công thương về kết quả kiểm tra đồng hồ tổng cột đo xăng dầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn Tỉnh; Dự thảo Kế hoạch thực hiện kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong lĩnh vực thương mại năm 2018 của UBND huyện Tam Nông.

Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ dự thảo Báo cáo tình hình xây dựng, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tỉnh Đồng Tháp năm 2017 (gửi Bộ Khoa học và Công nghệ); Kế hoạch số 81/KH-SKHCN ngày 31/01/2018 về việc Tổ chức hướng dẫn duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Tỉnh năm 2018; Công văn số 83/SKHCN-TĐC ngày 31/01/2018 về việc thực hiện duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018.

Phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Lai Vung triển khai Thông tư 09/2017/TT-BKHCN ngày 27 tháng 6 năm 2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định về đo lường đối với phép đo khối lượng trong thương mại bán lẻ và Thông tư 21/2014/TT-BKHCN ngày 15 tháng 7 năm 2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn, Nghị định 43/2017/NĐ-CP của Chính phủ về nhãn hàng hóa.

##### **1. Công tác quản lý đo lường**

Thành lập đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường phối hợp với Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành kiểm tra đo lường và chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường theo Quyết định số 02/QĐ-TĐC ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

**Kết quả:** tiến hành kiểm tra 22 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu

Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện đo đối với 67 cột đo xăng dầu: Giấy chứng nhận kiểm định, tem kiểm định, dấu kiểm định phù hợp theo yêu cầu quy định;

Kiểm tra sai số kết quả phép đo so với giới hạn sai số cho phép: các cột đo xăng dầu đều đạt yêu cầu đo lường.

Thành lập đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường theo Quyết định số 03/QĐ-TĐC ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Lấy mẫu ngẫu nhiên (có niêm phong) 04 đồng hồ nước lạnh đang được sử dụng của 04 hộ dân để kiểm tra yêu cầu kỹ thuật về đo lường theo đề nghị.

**Kết quả:** kiểm tra tại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 01 đồng hồ nước lạnh đạt yêu cầu kỹ thuật về đo lường, 03 đồng hồ nước lạnh không đạt yêu cầu kỹ thuật về đo lường.

## **2. Công tác quản lý tiêu chuẩn chất lượng.**

### **2.1. Hoạt động Quản lý Tiêu chuẩn Chất lượng.**

Báo cáo kết quả khảo sát chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với rượu trắng và thức ăn chăn nuôi. Kết quả như sau:

Tổng số cơ sở khảo sát: 22 cơ sở

Tổng số mẫu lấy kiểm nghiệm: 27 mẫu.

Trong đó: 10 mẫu thức ăn chăn nuôi, 17 mẫu rượu.

Kết quả thử nghiệm: có 11 mẫu rượu không đạt hàm lượng etanol theo công bố tiêu chuẩn cơ sở.

Phối hợp với phòng Quản lý Đo lường tham gia đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường theo Quyết định số 02/QĐ-TĐC.

### **2.2. Công tác TBT và Giải thưởng chất lượng Quốc gia.**

Tham mưu Sở về việc hiệp y đề xuất trao tặng GTCLQG năm 2017 cho 02 doanh nghiệp: Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Sa Giang và Công ty Cổ phần dược phẩm IMEXPHARM.

### **2.3. Công tác ISO hành chính.**

Báo cáo tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 trong cơ quan hành chính nhà nước đến năm 2017;

Triển khai thí điểm Quy chế hợp nhất quy trình ISO, cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tổ chức thực hiện thủ tục hành chính tại UBND thành phố Cao Lãnh và Sở Khoa học và Công nghệ.

Tổng hợp công văn đăng ký hướng dẫn duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước từ UBND các huyện.

## **3. Công tác phối hợp Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ.**

Cử công chức tham gia Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 29/QĐ-Ttra ngày 29 tháng 01 năm 2018 của Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành thanh tra chuyên ngành về Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng sản phẩm hàng hóa và ghi nhãn hàng hóa.

Cử 01 công chức tham gia Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 46/QĐ-SKHCN ngày 01 tháng 03 năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ thanh tra về lĩnh vực Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

#### **4. Công tác khác.**

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2017 và Kế hoạch hoạt động năm 2018.

Thực hiện đánh giá nội bộ và ban hành mục tiêu chất lượng năm 2018.

Tham gia định giá tài sản tại 12 đơn vị.

#### **5. Kết quả hoạt động của Trung tâm Kỹ thuật TCĐLCL**

##### **5.1. Công tác kiểm định đo lường:**

Kiểm định định kỳ cột đo xăng dầu tại H. Cao Lãnh, TP. Cao Lãnh, TX. Hồng Ngự và H. Hồng Ngự.

Kiểm định Cột đo xăng dầu sau sửa chữa cho các công ty/doanh nghiệp trong Tỉnh.

Hoàn thành công tác kiểm định theo yêu cầu của khách hàng với tổng số 2.103 PTĐ trong đó kết quả kiểm định đạt 1.985 PTĐ (tỉ lệ đạt 94%). *Chi tiết xem phụ lục*

##### **5.2. Công tác nghiệp vụ kỹ thuật:**

Thực hiện tiếp nhận và lập tổng cộng 176 lượt hợp đồng yêu cầu kiểm định cột đo xăng dầu của Cty/Doanh nghiệp.

Thực hiện tiếp nhận 57 yêu cầu kiểm định các phương tiện đo (PTĐ) khác như sau: Cân đồng hồ lò xo, cân bàn điện tử, cân phân tích, cân kỹ thuật, cân ô tô, đồng hồ nước lạnh, công tơ điện 1 pha kiểu cảm ứng.

Thực hiện tư vấn về đo lường chất lượng trong kinh doanh xăng dầu: Hướng dẫn thủ tục đăng ký sửa chữa, kiểm định cột đo xăng dầu và tự kiểm sai số của cột đo xăng dầu bằng bình đong đối chứng, cho 33 doanh nghiệp.

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Tổng cục TCĐLCL chỉ định kiểm định, hiệu chuẩn PTĐ.

Gửi thông báo đến các Bệnh viện, Trung tâm Y tế trong Tỉnh về kiểm định định kỳ các PTĐ sử dụng trong Y tế.

Gửi công văn đến các Phòng Kinh tế/Kinh tế- Hạ tầng Kế hoạch kiểm định cân thông dụng tại các chợ trong Tỉnh.

##### **5.3. Công tác hành chính :**

Tiếp nhận thiết bị chuẩn kiểm định đồng hồ nước lạnh và thiết bị chuẩn kiểm định công tơ điện 1 pha kiểu cảm ứng và kiểu điện tử.

Giải quyết 01 trường hợp xin thôi việc.

Góp ý Đề án sáp nhập 02 Trung tâm ( TT TN UDKHCN và TT KT TĐC ).

Hợp đồng vị xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2018.

Xây dựng dự toán theo nhiệm vụ chức năng thường xuyên năm 2018.

Phân công trực tết Nguyên đán năm 2018

Quyết toán thuế TNDN và thuế TNCN năm 2017.

## **6. Kết quả kiểm định phương tiện đo của Điện lực Đồng Tháp (Đơn vị được chỉ định).**

Tổng số 11.998 phương tiện đo.(xem chi tiết Phụ lục 2)

## **II. Nhận xét đánh giá.**

### **1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Sở trong công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng do đó các hoạt động được triển khai kịp thời.

Được sự đồng thuận trong phối hợp của các ngành các cấp, cơ quan có liên quan nên trong công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đạt hiệu quả.

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về TCDLCL được cập nhập thường xuyên và phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, doanh nghiệp để kịp thời thực hiện.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

Đội ngũ công chức Chi cục thiều biên chế nên việc bố trí công tác chuyên môn trong hoạt động quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng gặp khó.

## **III. Kế hoạch hoạt động quý II năm 2018.**

### **1. Công tác Quản lý Đo lường.**

Thực hiện theo kế hoạch năm 2018, phối hợp Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng, thành lập đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường.

### **2. Công tác Quản lý Tiêu chuẩn Chất lượng.**

Thành lập đoàn kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với Thiết bị điện – điện tử, trò chơi trẻ em trên địa bàn Tỉnh.

Tiến hành hướng dẫn duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước theo công văn đăng ký từ các huyện.

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2018.

### **3. Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.**

#### **3.1. Công tác kiểm định đo lường.**

Kiểm định cột đo xăng dầu định kỳ tại huyện Tân Hồng, Tam Nông, Thanh Bình và sau sửa chữa theo yêu cầu của khách hàng trong Tỉnh.

Kiểm định đồng hồ nước lạnh, cân đồng hồ lò xo, xi tíc ô tô, taximet, áp kế, huyết áp kế... tại đơn vị khi có yêu cầu của khách hàng.

#### **3.2. Công tác nghiệp vụ kỹ thuật**

Tiếp nhận đăng ký kiểm định các PTĐ trong phạm vi được chỉ định

Thực hiện tư vấn trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng cho các cá nhân/tổ chức khi có yêu cầu.

Thực hiện tư vấn Hệ thống Quản lý Chất lượng ISO 9001:2008 cho các doanh nghiệp kinh doanh Xăng dầu trong Tỉnh.

### 3.3 Công tác khác.

Tiếp đoàn đánh giá trong chỉ định, hiệu chuẩn PTĐ của đơn vị

Cử viên chức tham gia các khoá đào tạo kiểm định viên.

Đăng ký 02 viên chức tham gia lớp “Bồi dưỡng chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập”./.

*Noi nhận:*

- Sở KH&CN;
- Tổng cục TCDLCL(qua mail);
- CB, CC Chi cục( Trang web TDC);
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Võ Hồng Vân**

**Phụ lục 1**

STT	Tên Phương tiện đo	Kiểm Định	Đạt	K.Đạt	% SL Đạt	Lũy Ké
<b>Lĩnh vực đo khối lượng:</b>						
1	Cân bàn	0	0	0	0%	2
2	Cân đồng hồ	28	28	0	100%	28
3	Cân Kỹ thuật	15	15	0	100%	15
4	Cân Phân Tích	18	18	0	100%	18
5	Cân Đĩa	1	1	0	0%	1
6	Quả cân M1	0	0	0	0%	0
7	Cân Ô tô	0	0	0	0%	0
8	Cân treo dọc thép lá đè	0	0	0	0%	0
<b>Lĩnh vực đo lường điện, điện tử:</b>						
9	Công tơ điện 1 pha cảm ứng	1000	978	22	97%	978
10	Phương tiện đo điện tim	0	0	0	0%	0
<b>Lĩnh vực đo áp suất:</b>						
11	Huyết áp kế xoắn	0	0	0	0%	0
12	Áp kế	78	75	0	0%	75
13	Huyết áp kế thủy ngân	0	0	0	0%	0
<b>Lĩnh vực đo dung tích:</b>						
14	Ca đong, bình đong	0	0	0	0%	0
15	Đồng hồ đo nước lạnh	240	148	92	62%	240
16	Cột đo xăng dầu	663	659	4	99%	663
17	Xitec ô tô	12	12	0	100%	12
<b>Lĩnh vực đo độ dài:</b>						
18	Taximet	51	51	0	100%	51
<b>Tổng Cộng</b>		2106	1985	118	94%	2083

**Phụ lục 2**

Số tự tố	Tên phương tiện đo	Số lượng kiểm định Đạt (cái)		Số lượng kiểm định không đạt (cái)		Ghi chú
		Ban đầu	Định kỳ	Ban đầu	Định kỳ	
1	Công tơ điện 1 pha cảm ứng	0	9672	0	0	0
2	Công tơ điện 1 pha điện tử	0	1401	0	0	0
3	Công tơ điện 3 pha điện tử	0	140	0	0	0
4	Biến dòng đo lường hạ thế	306	239	0	0	0
5	Biến dòng đo lường trung áp	77	37	0	0	0
6	Biến áp đo lường	83	43	0	0	0